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The executive director of the Texas Commission on Environmental Quality (commission or TCEQ) files this Response to Public Comment on a new Texas Pollutant Discharge Elimination System (TPDES) General Permit Number TXG640000 which would authorize the discharge of wastewater generated as a result of conventional water treatment at water treatment facilities into or adjacent to water in the state. As required by Texas Water Code (TWC), §26.040(d) and 30 Texas Administrative Code (30 TAC) §205.3(e), before a general permit is issued, the Executive Director must prepare a response to all timely, relevant and material, or significant comments. The response must be made available to the public and filed with the Office of the Chief Clerk at least ten days before the commission considers the approval of the general permit. This response addresses all timely received public comments, whether or not withdrawn. Timely public comments were received from North Texas Municipal Water District (NTMWD).
Background
The proposed Water Treatment Plant General Permit Number TXG640000 would authorize the discharge of wastewater generated as a result of conventional water treatment at water treatment facilities into or adjacent to water in the state. 

[bookmark: _GoBack]All eligible applicants seeking authorization to discharge into water in the state under this general permit must submit a completed Notice of Intent (NOI). A NOI is not required for discharges adjacent to water in the state. 
Discharges into water in the state are subject to numeric limitations for total suspended solids and pH and are required to report flow. Monitoring frequency and sample type are based on flow volume. The general permit requires permittees to handle and dispose of water treatment sludge in accordance with 30 TAC Chapter 312, Subchapter F, or 30 TAC Chapter 330, depending on the method of final disposition, and all other applicable state and federal regulations. Water treatment sludge must be analyzed for Toxicity Characteristic Leaching Procedure prior to disposal but not more than once per year.
Procedural Background
TCEQ published notice of the draft permit to solicit public comment in the Abilene Express News on May 22, 2020 and in the Houston Chronicle, Dallas Morning News, Austin American Statesman, Waco Tribune Herald, and San Antonio Express-News and the Texas Register on May 29, 2020. The public comment period ended on June 29, 2020. This permit is subject to the procedural requirements adopted pursuant to House Bill 801, 76th Legislature, 1999. The permit is not subject to the procedural requirements adopted pursuant to House Bill 709, 84th Legislature, 2015.
Comments and Responses
Comment:
NTMWD commented that the draft permit will allow significant streamlining and cost reduction in the wastewater permitting of water treatment plants and they are supportive of the issuance of the draft general permit.
Response: 
The commission acknowledges this comment. 
Comment:
NTMWD noted a typographical error on page 8 of the Fact Sheet and Executive Director’s Preliminary Decision. 
Response: 
The commission acknowledges this comment and corrected the error. 
Comment:
NTMWD commented that its water treatment plants do not continuously discharge and that in light of the expense of installation, operation, and maintenance of metering devices that would be rarely used, they recommend that the permit be revised to not require a specific flow metering device or allow for other methods of flow measurement such as an estimated method. 
Response: 
The commission has a longstanding practice of requiring totalizing meters for water treatment plants with daily average flows that are 0.5 million gallons per day (MGD) or more. The general permit requires a totalizing meter for flows of 1.0 MGD or more.
The commission recognizes that some individual permits may not require totalizing meters at flows greater than 1.0 MGD, however; when developing an individual permit, the commission can consider site-specific criteria. A general permit is a statewide permit that does not allow the consideration of site-specific criteria. Instead, it must include requirements that are protective of water quality and the environment across a variety of site conditions. 
Additionally, existing water treatment plants that are authorized under an individual permit are not required to transfer their authorization to this general permit. The general permit provides an alternative option for facilities to obtain authorization. No changes were made to the general permit in response to this comment.
Comment:
NTMWD commented that due to the non-continuous nature of its discharges they recommend including a notation that sampling for effluent limitations is only required when a water treatment plant is discharging.
Response: 
The commission acknowledges that effluent monitoring can only be conducted when the facility is discharging. In response to this comment, the general permit was revised to add a notation that effluent monitoring is required when discharging.
Comment:
NTMWD recommended revising the table regarding annual fees to better clarify the fees associated with certain discharge quantities.
Response:
The commission acknowledges that the recommended changes would provide additional clarity and revised the general permit in response to this comment.
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